
 

CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 2.12.2015  

COM(2015) 624 final 

ANNEX 1 

  

PŘÍLOHA 

 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

Provádění Evropského programu pro bezpečnost:  

akční plán EU proti nedovolenému obchodu se střelnými zbraněmi a výbušninami a 

proti jejich používání 

 

 



 

2 

PŘÍLOHA: Prioritní opatření 

Cíle Opatření Pod 

vedením 

(a za 

podpory) 

Načasování 

1. Omezení přístupu 

k nelegálním 

střelným zbraním a 

výbušninám 

a) zlepšit zpravodajské pokrytí a sledovat 

nová rizika: 

 vylepšit stávající statistické 

a analytické nástroje a hodnocení 

vývoje na vnitrostátní úrovni, pokud 

jde o pohyb střelných zbraní a jejich 

dostupnost, a upřednostňovat 

výměnu informací na úrovni EU, 

 Europol bude vytvářet analytické 

výstupy se zaměřením na celou EU 

a, vzhledem k silným vazbám 

na terorismus, umocní monitorovací 

roli jednotky EU pro oznamování 

internetového obsahu, 

 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu 

zmapuje trasy globálního obchodu 

se střelnými zbraněmi směrem 

do EU, 

 ve spolupráci s partnery zlepšit 

úroveň znalostí o nedovoleném 

obchodování se střelnými zbraněmi, 

včetně prodeje přes internet 

a odklonů z legálních trhů, 

 zlepšit přístup všech donucovacích 

orgánů členských států ke všem 

analytickým výstupům, 

pokrývajícím jak vnitrostátní 

úroveň, tak úroveň EU, 

 nadále poskytovat finanční podporu 

s důrazem na projekty, které jsou 

komplexně zaměřeny a mají značný 

dopad v oblasti sběru údajů, 

 zhodnotit rizika vyplývající 

z technologické inovace, jako 

například technologie 3D tisku; 

Europol, 

členské 

státy, 

Komise, 

Úřad OSN 

pro drogy a 

kriminalitu 

2016–2017 

b) zlepšit zabezpečení výbušnin:  

 úplné provedení nařízení 

o prekurzorech výbušnin, 

 uspíšení revize nařízení 

o prekurzorech výbušnin, 

 zhodnocení potřeby harmonizace 

norem týkajících se prověrek a 

postupů na úrovni EU; 

Komise, 

členské 

státy, 

zúčastněné 

strany 

od roku 

2015 



 

3 

2. Posílení operativní 

spolupráce  

a) plné provedení operativního akčního 

plánu (OAP) pro střelné zbraně pro rok 

2016 a zajištění dodatečné podpory: 

 operativním opatřením v rámci boje 

proti nelegálnímu obchodu na 

internetu, 

 zhodnocení možné podoby systému 

výměny informací týkajících 

se pohybu střelných zbraní po území 

EU, a to s ohledem na stávající 

informační systémy a nástroje 

na úrovni EU, 

 zhodnocení možnosti zákazu 

hotovostních plateb při prodeji 

a nabývání střelných zbraní 

a munice jednotlivci, 

 posílení kontrol na vnějších 

hranicích prostřednictvím zavedení 

kontrol zboží založených 

na hodnocení míry rizika a zavedení 

prioritního celního kontrolního 

opatření, 

 posílení sledovatelnosti střelných 

zbraní vytvořením příručky 

pro sledování a vyhledávání 

nelegálních střelných zbraní v rámci 

evropské expertní skupiny 

pro střelné zbraně, 

 vypracování společného školicího 

programu zaměřeného 

na problematiku střelných zbraní 

a výbušnin,  

 rozvoji inovativních detekčních 

nástrojů, 

 společné operativní činnosti, 

zahrnující všechny příslušné 

donucovací orgány. 

Komise, 

Europol, 

Eurojust, 

CEPOL, 

členské 

státy 

2015–2017 

3. Zlepšení 

shromažďování a 

sdílení operativních 

informací o střelných 

zbraních 

prostřednictvím 

maximalizace 

využívání stávajících 

nástrojů  

a) zhodnocení stávajících systémů výměny 

informací relevantních z hlediska boje proti 

nedovolenému obchodování se střelnými 

zbraněmi a výbušninami, s cílem zajistit 

jejich technickou kompatibilitu se zvláštním 

zřetelem na potřebu intenzivnější 

spolupráce mezi policií a celními orgány 

a s ohledem na vývoj stanovený v návrhu 

směrnice o střelných zbraních; 

Komise, 

Europol, 

Eurojust, 

Interpol, 

členské 

státy 

2016 



 

4 

b) zajištění účinné interoperability 

stávajících informačních systémů, včetně 

iARMS/SIS II ve vazbě na univerzální 

formát zprávy (UMF); 

Komise, 

Europol, 

Interpol 

červen 

2016 

c) rozšíření využití iTRACE, Evropského 

informačního systému o výbušných 

zařízeních (EBDS) a Analytického systému 

Europolu, při současném plném využití 

kontaktního místa pro střelné zbraně;  

Komise, 

ESVČ, 

Europol 

Eurojust, 

Interpol 

členské 

státy  

červen 

2016 dále  

d) zlepšení výměny balistických informací; Komise, 

ESVČ 

probíhající 

4. Užší spolupráce se 

třetími zeměmi  

a) Posílení operativních aktivit a rozšíření 

rámce akčního plánu EU-jihovýchodní 

Evropa; 

Komise, 

ESVČ, 

Regionální 

středisko 

pro 

jihovýchod

ní a 

východní 

Evropu pro 

kontrolu 

ručních 

palných a 

lehkých 

zbraní 

(SEESAC) 

probíhající 

b) posílit spolupráci se zeměmi Blízkého 

východu a severní Afriky (MENA); 

Komise, 

ESVČ, 

členské 

státy 

probíhající  

c) posílit spolupráci s Ukrajinou 

a Tureckem; 

Komise, 

ESVČ, 

členské 

státy 

probíhající 

a od roku 

2015 

d) posílit spolupráci s dalšími relevantními 

třetími zeměmi, regionálními aktéry 

a mezinárodními organizacemi. 

Komise, 

ESVČ, 

členské 

státy 

od roku 

2015 

 


